
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea combustibililor
prin procedura de achizi{ie - Licita{ie Publicd

{

1. Denumirea autoriti(ii contractante: Agenlia',Moldsilva"

2. IDNO: 1006601000255

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. $tefan celMare.124

4. Numirul de telefon lfax:. 022272306

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoriti{ii contractante: msilva@moldsilva.gov.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritdfii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea

cd autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi(ie sau ci achizitia implic[ o

alti form[ de achizi(ie comund): Autoritatea administrativd de specialitate in domeniul

silviculturii

8. Procedura a fost inclusfl in planul de achizilii publice a autoriti{ii contractante: Da.

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: moldsilva.gov.md/Anunluri/Achizilii
publice

9. Cumpdritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile' si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
o Pe lista intreagd;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

12. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: La necesitatea Beneficiarului

pe parcursul anului 2023,1a staliile PECO dinlard,incep6nd cu data de 01.01.2023.

L3. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12'2023

Nr.
d/o

Cod CPV
Den u mirea
produselor
petroliere

f, nita
tea de
mtrsurl

Cantitatea
Specifi carea tehnicl deplind solicitattr

Standarde de referinttr

09100000-0 Combustibili pentru anul 2023

1 09132000-3 Benzini litri 6500 A-95
Cifra octanicd- COP min 95, Standard de

referinld :5M226:20021A; LST EN 288:2013

2 09r34200-9 Motorinl litd 500 EURO-5

- Aditivii din motorintr nu trebuie sa contina

compuqi ai metalelor gi fosforului,
- Cifra cetanicd min. 51,0,
- Punctul de inflamabilitate min 55oC,

- Densitatea la 20 o C, mar 860,0 kglm',
- Viscozitatea la 40 " C 2,00-4,50mm'?/s

Standardul de referinl6:GoST 305 -8212-0,2-3 5

( pentru perioada rece a anuluu) Ei

GOST 305-82/L-0,2-62 (pentru perioada cald6
a anului) SM EN 590+41:2017

Valoarea estimativi totald (fIr[ TVA)' lei 160000,00



14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): nu

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

(se menlioneazd respectivdle acte cu putere de lege 9i acte admhistrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informafiile solicitate (DUAE'

tedocumenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteriul u i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Informalii generale despre
ofertant

Declara{ie care va include informafia privind
denumirea companiei qi/sau nurne, prenume al
fondatorului operaturului economic ofeftanl,
confirmatb prin aplicarea semndturii electronice
a ofeftantului.

obligatoriu

2 Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu

prevederile legale din tara in
care ofertantul este stabilit

Copie, confirmat prin aplicarea semndturii
electronice a oferlantului.

obligatoriu

1
J Certificat de atribuire a

contului bancar
Copie, eliberata de banca defindtoare de cont,
qonfi rmat[ prin aplicarea semn[turii electronice
a ofertantului.

obligatoriu

4 Certificat privind lipsa sau

existenla restanlelor fala de

bugetul public nalional
(eliberat de FISC).

Copie, confirmat prin aplicarea semnbturii
electronice a oferlantului.

obligatoriu

5 Cerere de participare Completata conform anexei nr.7 din
documentalia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri 9i servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 115 din
| 5.09.2021, confirrnatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului

obligatoriu

6 Specificafii tehnice Cornpletatl conform anexei nr.22 din
documentafia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobata
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr, 1 15 din
15.09.2021, confirmatd prin aplicarea
semndturii Participantului

obligatoriu

7 Specificalii de pre! Completatd confotm anexei nr.23 din
documentalia stan dard pentru rcalizarea
achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobatd
prin Ordinr"rl MinisterLrlui Finanfelor nr. 115 din
1 5.09.202 1 . confi rmatd prin aplicarea
semndtulii ParlicipantulLri.

Di.scount-ul va.fi specifi.cat expres in ofertd ;i
ulterior in contract, rdmandnd neschimbat pe
intreasa perioadd a t,alabilitdtii acestuia.

obligatoriu

8 Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Completatd conform anexei nr.8 din
documenta{ia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd

prin Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 115 din
I 5 .09 .202 l, confi rmatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului

obligatoriu



9 Garanfie pentru ofertd Io/o Completatd conform anexei nr.9 din
documentafia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri 9i servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerultri Finanlelor nr. 115 din

I 5.09.2021, confi rmatd prin aplicarea
semnbturii electronice a ofertantului

obligatoriu

10 Garanlia de bunh executie Completatd conform anexei nr.10 din
docfimentalia standard pentru realizatea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd

prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 din
15.09.2021, confinnatd prin aplicarea
semndturii electronice a ofertanfului

obligatoriu

(in cazul
ofertantului
cAqtigdtor)

11 Certificat de conformitate sau

alt certificat echivalent ce

confirmd calitatea produselor
oetroliere oferite

Eliberat de Organismul Nalional de Verificare a
conformitdLlii produselor - copia originalului,
prin aplicarea semndturii electronice a

Parlicioantului.

obligatoriu

I2 DUAE Confinnat prin apl icalea semndturii electrontce
a ofeftantului.

obligatoriu

13 Lista sta{iilor PECO Oferlantul trebuie sb posede o relea de stalii
foafte dezvoltatd, astfel, sd aibd cel pulin 85%
de acoperire in raioanele R. Moldova, copie
co nfi rm atd prin ap li carea semn6turii electronice
a ofertantului

obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura
procedurii negociate), duPd caz

accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia electronici):

19. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica[i dupl, caz)z

1. Cerinle obligatorii:
1.1. Ofertantul va crea autoritafii contractante posibilitatea de a achrziliona carburant (fdra plata in
numerar), prin intermediul cardurilor valorice la staliile de alimentare ale furnizorului;
1.2. Livrarea cardurilor se face pebazaunei cereri de emitere de card din partea autoritdfii

contractante;
1.3. Prejul unui litru de carburant ofertat va fi cel afiqat la staliile de alimentare ale ofertantului cu

aplicarea discountului ofertat.
l-.4. Furnizorul va oferi autoritdlii contractante posibilitatea de a stabili limitele individuale

valorice pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majordrii sau micgordrii acestora;

1.5. Furnizorul va acorda permanent autoritdlii contractante posibilitatea accesarii online a

informafiilor privind situalia detailatd a tuturor achiziliilor de carburant efectuate de pe fiecare card.

I.6. Posibilitatea de a obline la orice stalie de distribufie pebazd de card, informalii privind

valoarea rdmasd pe fiecare card in pafie
L7. Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate gi are obligalia sa

blocheze/deblocheze vtrhzareaacestora in cel mult24 ore de la solicitarea achizitorului;

1.8. Furnizorul are obligalia de a garanta cd produsele furnizate respectd standardele minime de

poluare aprobate conform le gi slalie i naJionale.

2. DYo - rcprezintd discount-ul aplicat.
2.1. Discount-ul va fi specificat expres in ofertd Ei ulterior in contract, rdmAn0nd neschimbat pe

intreaga perioadS de valabilitate al acestuia.

3. Furnizorul va asigura:
- personalizarea cardurilor.
- configurarea cardului pe tipul carburantului;



- asistenJd permanentd,24 h, 7 zile din sdptdmdnd, pentru ca, in cazul apai{iei anumitor deficienle
in funclionarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul sa fie in mlsura sa solutioneze problemele

apdrute in cel mai scurt timp posibil.
4. Alte prevederi:

4.1 Furnizorul va pune Ia dispozilia achizitorului instruefiuni de folosire a cardului;
4.2 Fumrzorul va factura contravaloarea produselor la sfArgitul fiecdrei luni, pentru consumul

efectuat, conform unei centrahzdn cu carrtilatea alimentata pe fiecare card in parte. Factura aferentd

consumului inregistrat pe frecare card in parte va fi insolitd de un raport de

4.3 Autoritalea contactanta igi rezervd dreptul de a mdri sau micgora numdrul de carduri;

4.4 Autoritatea contactantdigi rezerva dreptul de a suplimenta sau diminua cantitatea de carburanfi

in baza prevederilor normative ;

4.5 Termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autoritAlii contractante este de 5 zile

lucrdtoare de la data intrdrii in vigoarea contractului gi respectiv de la data transmiterii cererii de

emitere de carduri suplimentare.

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre! pe lista
intreagd, reiegind gi din amplasarea statiilor PECO.

Prelul unitar avantajos la produsele solicitate;
Procentul discount avantajos la preJul mediu.

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum gi ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pAnd la: fora exacta] indicatd fn SIA RSAP

- pe: fdata] indicatd in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 de zlle

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntfrrziate vor Ji respinse.

26. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreplul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP",

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rom6nd

28. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene:
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

29. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
A ge nl i a N a! i onal d p e ntr u S olul i on ar e a C o n t e.s t a I i il or
Adresa; mun. Chiqindu, bd. $te.fan cel Mare si Sfant nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email ; 02 2-820 65 2, 02 2 820-65 l, ceule;lsut@arDc.md

30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este

cazul):



31. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor
viitoare:

32, Data publicdrii anun{ului de inten{ie sau, dupd caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{: Conform informaliei din sIA RSAP "MTender"

33. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform informaliei din

SIA RSAP "MTender"

34. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptd

sistemul de comenzi electronice nu

facturarea electronicd se acceptd

olatile electronice se acceptd

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

inJurnaluloficialalUniuniiEuropene):_nu(sespecific6auil

36. Alte informa(ii relevante:

Suma garanliei de bun[ execulie este de 5Yo (operatorul economic desemnat invingdtor va

depune garanfia de buna execufie'in valoare de 5o/o din valoarea contractului atribuit pAnd la

semnarea acestuia);

Conducitorul grupului de lucru: M;/ Buruian Violeta


